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Kålbladhvepselarver i raps og olieræddike

Ved kraftige angreb kan der være behov for bekæmpelse i raps.

Viden om Opdateret Kl. 07:55

Der er de seneste dage meldt om angreb af 2. generation kålbladhvepselarver i nogle rapsmarker. Pt. er der ikke modtaget meldinger om angreb i

olieræddike, men i 2019 var der også angreb i marker med efterafgrøder af olieræddike. Se billeder. 

Larverne kan ved kraftige angreb helt a�øve bladene. Angreb kan optræde i hele marken, men kan også begynde i markkanten, hvis der er

høstede nabomarker med raps, hvorfra kålbladhvepselarverne ”indvandrer”.

Larverne er først lysegrå til lysegrønne, men bliver senere mørkegrønne eller sorte med en �øjlsagtig over�ade. Siderne og undersiden er grå.

Larven bliver knap 2 cm. Æggene lægges i små lommer på bladene. Larverne af 1. generation er fremme i maj-juni, men er oftest uden betydning.

Larverne af 2.generation er fremme i slutningen af juli til hen i september. Under varme forhold kan der udvikles en 3. generation senere i

efteråret. 

 

Ingen af de godkendte midler har nævnt kålbladhvepse på etiketten, men Lamdex/Karate og Kaiso Sorbie kan benyttes i raps, såfremt der

samtidig er behov for bekæmpelse af rapsjordlopper. Da larverne er relativ store, vurderes det, at der skal anvendes normal dosis, dvs. 0,2 kg/ha

Lamdex/Karate og 0,1 kg/ha Kaiso Sorbie. 

Meldinger om evt. angreb modtages gerne.

Regler for de forskellige efterafgrødetyper

For at efterafgrøder kan godkendes i en kontrol skal de overholde kravet til dækningsgrad jf. trappemodellen i tabel 1 (gælder både MFO-,

pligtige-, husdyr- og målrettede efterafgrøder)

Tabel 1. Forventet trappemodel for kontrol af efterafgrøder i efteråret 2020

Periode, hvor kontrollen gennemføres Seneste såtidspunkt for efterafgrøder (Mindstekrav til dækning)

20. august 24. august Kontrolårsag 4 28. august Kontrolårsag 5 7. september Kontrolårsag 7

11/9 - 14/9 15% 0%* 0%* 0%*

15/9 - 20/9 20% 5% 0%* 0%*
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Periode, hvor kontrollen gennemføres Seneste såtidspunkt for efterafgrøder (Mindstekrav til dækning)

21/9 - 25/9 25% 10% 0%* 0%*

26/9 - 1/10 30% 15% 5% 0%*

2/10 - 6/10 35% 20% 10% 0%*

7/10 - 28/12 40% 25% 15% 10%

⃰ Der skal dog være synlige tegn på etablering af efterafgrøder i form af f.eks. udsæd eller fremspiring.

MFO-efterafgrøder

Der er generelt forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler fra såtidspunktet til destruktionsfristen for MFO-efterafgrødeblandinger. For

MFO-græsudlæg gælder forbuddet fra høst af hovedafgrøden og frem til destruktion.

Reglerne giver mulighed for, at der i helt særlige tilfælde kan søges om force majeure, hvis efterafgrøderne ikke overholder kravet til dækning.

Landbrugsstyrelsen er generelt meget restriktive i forhold til at give force majeure ved angreb fra skadedyr. 

Force majeure er givet i de tilfælde, hvor styrelsen har vurderet, at landmanden har gjort hvad han/hun kunne, og at årsagen har været helt

ekstraordinær og uforudsigelig. Force majeure skal søges senest 15 arbejdsdage fra det tidspunkt, hvor landmanden har konstateret problemet. 

Pligtige-, husdyr-, og målrettede efterafgrøder 

Der er her ikke forbud mod anvendelse af plantebeskyttelsesmidler, men kun Lamdex/Karate 2,5 WG har en mindre anvendelse og kun mod

skulpesnudebiller om efteråret i olieræddike til efterafgrøde. SEGES  undersøger dog pt. om den mindre anvendelse for Lamdex kan udvides til

også at omfatte kålbladhvepse i olieræddike til efterafgrøde.

For pligtige- og husdyrefterafgrøder er der ikke mulighed for force majeure. Hvis ikke dækningskravet kan overholdes, bør efterafgrøden afmeldes

senest 10. september, og i stedet kan efterafgrødekravet opfyldes med opsparede efterafgrøder eller nedsat N-kvote.

I reglerne for målrettede efterafgrøder gives der mulighed for force majeure, men SEGES har ikke hørt om der er givet force majeure i forhold til

angreb af skadedyr.

Billede 1. Angreb af kålbladhvepselarver i
tidligt sået raps fotograferet 25. august 2020 af
Poul Madsen, Agrinord.



Billede 2. Angreb af kålbladhvepselarver i
tidligt sået raps fotograferet 25. august 2020 af
Poul Madsen, Agrinord.

Billede 3. Kålbladhvepselarver og gnav i
olieræddike fotograferet 26. august 2019 af
Kristian Petersen, LHN.
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